
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 6 CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 

UFFICIO AMMINISTRATIVO 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1523 DEL 09/10/2025   

 

Oggetto: Impegno spesa per pagamento verbale C.d.S. 
 

______________________________________________________________________________ 
 

IL COMANDANTE 
 

Premesso che in data 03/06/2025 è stato effettuato un viaggio istituzionale a Palermo utilizzando 
l’autovettura di proprietà dell’Ente, targata FR381AM; 
Preso atto che, durante la suddetta missione, la Polizia Locale di Palermo ha elevato il verbale n. 
F686082/2025 (n. cronologico 321795/2025) per accertata violazione dell’art. 142, comma 8, del 
Codice della Strada, notificato all’Ente in qualità di proprietario del veicolo e obbligato in solido; 
Considerato che, ai sensi dell’art. 196 del Codice della Strada, “per le violazioni commesse con un 
veicolo, oltre al trasgressore, è obbligato in solido il proprietario del veicolo o, in sua vece, 
l’usufruttuario, l’acquirente con patto di riservato dominio o il locatario con contratto di leasing”; 
Richiamata la sentenza della Corte dei Conti – Sezione Giurisdizionale Toscana n. 133 del 
29/07/2014, che ha ritenuto illegittimo il pagamento da parte dell’Ente di verbali per violazioni al 
Codice della Strada commesse da dipendenti, affermando che “la sanzione amministrativa grava 
sull’autore dell’illecito” e che “il funzionario che ha disposto il pagamento ha causato un danno 
erariale”; 
Preso atto che la sanzione in oggetto, configurandosi come violazione amministrativa, ricade 
esclusivamente sul soggetto che l’ha materialmente commessa, con responsabilità personale e 
diretta, senza possibilità di deroga, e considerato che la normativa vigente non prevede regimi 
speciali che consentano il trasferimento del debito sanzionatorio al datore di lavoro, si procede 
all’anticipazione delle somme necessarie per il pagamento del verbale, al fine di evitare l’aggravio 
di ulteriori spese e interessi. Tale anticipazione avviene con espressa riserva di rivalsa nei confronti 
del dipendente responsabile; 
Ritenuto pertanto necessario procedere all’impegno della somma necessaria per il pagamento del 
suddetto verbale, al fine di evitare l’aggravio di spese e interessi; 
Visto l'art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 
n. 267/2000 e s.m.;           
Visti: 
- il Codice di Comportamento del Comune di Scicli, approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 243 del 31/12/2024; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 16/07/2025  di adozione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2025-2027; 



 

 

- la Legge 190/2012 recante Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione nella 
Pubblica Amministrazione; 
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 158 del 21.12.2021 avente ad oggetto: aggiornamento 
misure organizzative e procedure finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti in 
attuazione all'articolo 9 del Decreto Legge 1 luglio 2009, n.78 convertito con modificazioni dalla 
legge 3 agosto 2009, n. 102, nonché dell'art. 183, comma 8) del D. Lgs. 267/2000”; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
Vista la Delibera di C.C. n. 109 del 20/12/2024 di approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027; 
Vista la normativa vigente in materia; 
Visto l'art. 48 dello Statuto Comunale;    

 
DETERMINA 

Per la causale in premessa qui da indenrsi integralmente richiamata e trascritta: 
 
1. Di impegnare la somma complessiva di € 185,98 sul capitolo 3.1.1.3. cap. 132  del bilancio di 
previsione 2025/2027, annualità 2025; 
2. Di trasmettere copia della presente determina al settore finanze 
3. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio on line dell’Ente per 
15 gg. consecutivi; 
4. Di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di 
competenza entro 60 gg. dalla sua pubblicazione o, in alternativa a quest'ultimo, ricorso 
straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni;  
5. Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili 
di cui al D.lgs. 23/06/2011, n. 118 (armonizzazione sistemi contabili), del DPCM 28/12/2011 e 
delle disposizioni correttive e integrative del D.lgs. n. 126/2014. 
 
ANNO IMPUTAZIONE IMPORTO IMPUTAZIONE      CONTROLLO CASSA 

2025 €     185,98  
                                                                                                         
 
       Il Funzionario di Vigilanza                                                        Il  Comandante  
       (Dott.ssa. Tiziana Giavatto)                                             (Dott. ssa Maria Rosa Portelli) 
 
 
I 
 
 
 

  
  

 
  Il Responsabile del Settore 
  Maria Rosa Portelli 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-10-09T15:43:25+0200
	Maria Rosa Portelli




